
 

COMUNE DI CORTENO GOLGI 
Provincia di Brescia 

 

 
 

N. REGISTRO GENERALE 37 

 

IN DATA    04.02.2026 

 

AREA SEGRETERIA E SERVIZI GENERALI 
 

DETERMINAZIONE 
 
 
OGGETTO: Fornitura gas metano per immobili ed impianti comunali periodo 01 agosto 2025 – 31 

dicembre 2026. CIG: B73750288B. Assunzione impegno di spesa annualità 2026.  

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SEGRETERIA E SERVIZI GENERALI 

 
PREMESSO che: 
- con Decreto del Ministro dell’Interno del 24 dicembre 2025, è stato stabilito il differimento del termine di 

deliberazione del bilancio di previsione 2026/2028 da parte degli Enti Locali al 28 febbraio 2026, e che pertanto, ai 
sensi dell'art. 163, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000, l'esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato 
sino a tale data; 

- ad oggi il bilancio 2026/2028 del Comune di Corteno Golgi non è stato ancora approvato e conseguentemente si 
entra in esercizio provvisorio ai sensi e con le regole dettate dall’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000;  

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 91 del 31 dicembre 2025 si è formalizzato che, fino al termine di 
approvazione del bilancio 2026/2028 nei termini di legge, i Responsabili di Area operino ai sensi di legge sugli 
stanziamenti del bilancio 2025/2027, annualità 2026, sulla scorta del PEG provvisorio approvato con tale medesima 
deliberazione; 

- con decreto sindacale n. 131 in data 27 dicembre 2025 la sottoscritta è stata nominata Responsabile di Area del 
Comune di Corteno Golgi per il periodo 01 gennaio – 31 dicembre 2026; 

 
RICHIAMATA la  propria precedente determinazione n. 105 del 13 giugno 2025 con la quale:  
- si approvava il report della procedura n. 202521000, elaborato mediante la piattaforma SINTEL; 
- si affidava mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs n. 36/2023, attraverso la 

piattaforma regionale e-procurement dell’Agenzia Regionale Centrale Acquisti (ARCA) – portale SINTEL, la fornitura 
gas metano per immobili ed impianti comunali periodo 01 agosto 2025 – 31 dicembre 2026, alla Società Valle 
Camonica Servizi Vendite S.p.a. (C.F. e P.IVA 02349420980), con sede in Via Mario Rigamonti 65, Darfo Boario Terme 
(BS), alle condizioni di cui agli allegati alla procedura n. 202521000, ed all’offerta presentata dalla stessa, che ha 
proposto il ribasso unico del 10% sugli spread di aggiudicazione della Convenzione Consip GAS 16 relativamente al 

Lotto 3 - Lombardia – Prezzi variabili, per un importo stimato pari ad € 75.000,00 oltre IVA; 
- si disponeva il subentro della Società Valle Camonica Servizi Vendite S.p.a. (C.F. e P.IVA 02349420980), con sede in Via 

Mario Rigamonti 65, Darfo Boario Terme (BS), in qualità di soggetto creditore per le somme precedentemente 

impegnate al Cap. n. 1042/1 PdC 1.03.02.05.999, al Cap. n. 1500/0 PdC 1.03.02.05.999, al Cap. n. 1345/1 PdC 
1.03.02.05.999, al Cap. n. 1387/1 PdC 1.03.02.05.999 ed al Cap. n. 1365/1 PdC 1.03.02.05.999 del bilancio di previsione 

2025/2027 annualità 2025; 
- si rinviava a successivo atto l’impegno di spesa per le annualità seguenti di cui al contratto in oggetto, previa verifica 

dei livelli di consumo e delle eventuali economie di spesa accertate; 
 

COPIA 



CONSIDERATO che sulla base dei consumi dell’anno 2025, si ritiene opportuno procedere all’assunzione dell’impegno 
di spesa per l’annualità 2026 per l’importo di complessivi Euro 64.500,00 IVA di legge compresa; 

 
ACCERTATA la disponibilità sui capitoli di cui trattasi; 

 
RITENUTO pertanto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere; 

 
VISTI: 

- l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000;  
- il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.lgs. n. 118/2011), 

i quali disciplinano le modalità ed i limiti dell’esercizio provvisorio;  
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 9 del 18 maggio 2016 e ss.mm.ii.;  

 
DATO ATTO del proprio parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 
espresso ai sensi dell’art. 147 - bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. nonché ai sensi dell’art. 4 del 

Regolamento comunale sui controlli interni;  
 

ACQUISITO, ai sensi dell’art. 147 - bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. nonché ai sensi dell’art. 4 del 
Regolamento comunale sui controlli interni, il parere di regolarità contabile; 

 

D E T E R M I N A 
 

1 - di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 
D.lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione 
agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:  

 

Eserc. Finanz. 2026 MUNICIPIO 

Cap. 1042/1 PdC finanz. 1.03.02.05.999 CIG B73750288B 

Importo € 12.000,00 Creditore Valle Camonica Servizi Vendite S.p.a. 

P.I. 

C.F. 

02349420980 

02349420980 
Indirizzo 

Via Mario Rigamonti 65  

Darfo Boario Terme (BS) 

 

Eserc. Finanz. 2026 SALA CHIODI/BIBLIOTECA 

Cap. 1500/0 PdC finanz. 1.03.02.05.999 CIG B73750288B 

Importo € 4.000,00 Creditore Valle Camonica Servizi Vendite S.p.a. 

P.I. 

C.F. 

02349420980 

02349420980 
Indirizzo 

Via Mario Rigamonti 65  

Darfo Boario Terme (BS) 

 

Eserc. Finanz. 2026 SCUOLA DELL’INFANZIA 

Cap. 1345/1 PdC finanz. 1.03.02.05.999 CIG B73750288B 

Importo € 18.000,00 Creditore Valle Camonica Servizi Vendite S.p.a. 

P.I. 

C.F. 

02349420980 

02349420980 
Indirizzo 

Via Mario Rigamonti 65  

Darfo Boario Terme (BS) 

 

Eserc. Finanz. 2026 SCUOLA PRIMARIA 

Cap. 1365/1 PdC finanz. 1.03.02.05.999 CIG B73750288B 

Importo € 17.500,00 Creditore Valle Camonica Servizi Vendite S.p.a. 

P.I. 

C.F. 

02349420980 

02349420980 
Indirizzo 

Via Mario Rigamonti 65  

Darfo Boario Terme (BS) 



 

Eserc. Finanz. 2026 SCUOLA SECONDARIA I GRADO 

Cap. 1387/1 PdC finanz. 1.03.02.05.999 CIG B73750288B 

Importo € 13.000,00 Creditore Valle Camonica Servizi Vendite S.p.a. 

P.I. 

C.F. 

02349420980 

02349420980 
Indirizzo 

Via Mario Rigamonti 65  

Darfo Boario Terme (BS) 

 
2 - di attestare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000, che i pagamenti derivanti 

dal presente atto sono compatibili con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica;  
 
3 - di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto non rientra nei limiti dei dodicesimi, in quanto si tratta di 

spesa tassativamente regolata dalla legge o non suscettibile di frazionamento in dodicesimi;  
 

4 - di dare atto che alla liquidazione della somma come sopra impegnata provvederà, nei limiti dell'impegno assunto, il 
competente Ufficio di Ragioneria ai sensi dell'art. 37 del vigente Regolamento di Contabilità Comunale;  

 
5 - di dare atto che il presente atto diverrà esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità tecnico-contabile attestante 

la copertura finanziaria del Responsabile dell'Area Economico-finanziaria, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267 

del 18 agosto 2000; 
 
6 - di trasmettere la presente determinazione: 

- al Responsabile dei Servizi Finanziari per i provvedimenti di competenza; 
- all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale on–line per 15 giorni consecutivi e sul sito 

internet del Comune nella sezione "Amministrazione Trasparente", ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e per 
l’archiviazione; 

 
7 - di precisare che, ai sensi degli artt. 119 e 120 del D.Lgs. 104/2010, avverso il presente provvedimento è ammesso 

ricorso unicamente al competente Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dalla 
pubblicazione della presente determinazione. 

  



PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’artico lo 
147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 4 del Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato:  

……………………………………………………………………………………………………………………………. 

 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data 04 febbraio 2026 

     Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

                                                                                                                    F.to Armanaschi dott. Renato 

 

Il Responsabile dell’Area 
F.to Lorenzi dott.ssa Daniela 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Si attesta, ai sensi degli art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000 e art. 183, comma 7, del D.lgs. 18 agosto 2000, n.267, 
la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in 
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 

contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Importo Capitolo FPV Esercizio 

153 12.000,00 1042/1 // 2026 

154 4.000,00 1500/0 // 2026 

155 18.000,00 1345/1 // 2026 

156 17.500,00 1365/1 // 2026 

157 13.000,00 1387/1 // 2026 

 

Data 25 febbraio 2026 
     Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

                                                                                                                    F.to Armanaschi dott. Renato 
 

 
 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione, esecutiva dal giorno 25 febbraio 2026, viene in data odierna pubblicata, per 

quindici giorni consecutivi, all’Albo dell’Ente. 
 

Data 26 febbraio 2026 
 

 

Il Segretario Comunale 
F.to Lorenzi dott.ssa Daniela 

 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Addì 26 febbraio 2026                       Il Segretario Comunale 

                      Dott.ssa Lorenzi Daniela 


		2026-02-26T11:24:16+0100
	Daniela Lorenzi




